» continue aderunt, intactam, inviolatam invictamque servares et ab  
 » impia Turchorum gente defenderes, non immemor beneficiorum quae  
 » in te per omnem vitam clementissimus Deus contulit. In qua re adeo  
 » sancta, adeoque coelestium conventui placitura, ut perseveres non solum  
 » orat Venetorum senatus, qui me ad tuam serenitatem misit, sed etiam  
 » omnes qui Christi fidem colunt, obsecrant et obtestantur. Quae una res  
 » erit, ut omnium est iudicium, quae te rerum per te tuosque gestarum  
 » gloria illustrem et cunctis generis humani populis pro tua justitia, inte-  
 » gritate ac sanctimonia illustrissimum carissimumque faciet. Expectant  
 » enim omnes tuam profectionem, desiderant tuum omnes adventum, te  
 » unum videre siliunt in quo maximam spem ad victoriam consequen-  
 » dam posuerunt, tanquam si acceleres, si festines, si cito cupientibus  
 » assis, sperant, Deo adiutore et te duce, se de Turchorum imperio et  
 » eorum rege impio christianae fidei ruinam minante victoriam habituros. »

Ad eundem Philippum ducem scripsit Franciscus Sfortia, dux Mediola-  
 nensium, qui tamen infestus diu fuerat sedi romanae; sed cum jam deven-  
 nerat in senectutem decrepitam, submitit se offerensque se paratissimum  
 ad defendendam fidem orthodoxam. Unde in epistola quam summo Pon-  
 tifici misit, ita loquitur : « Fateor, inquit, beatissime Pater, maximam  
 » Turchorum fore potentiam, qui bellicis expeditionibus, uti facile memi-  
 » nisse possumus, multos jam aetatis nostrae annos cum maxima christia-  
 » norum strage versati sunt, arma habent ad eminus cominusque pu-  
 » gnandum pro eorum lege ac imperatore, non modo parere imperio sed  
 » mori quoque docti atque parati; habent praeterea ad invadendum et  
 » fugiendum equos agiles corporaque agilia; adde eorum castris XVI<sup>m</sup>, ut  
 » affirmant, quos zanaclarias vocant, robur firmamentumque militiae,  
 » phalangis instar armis assuetos diversarum nationum diversarumque  
 » gentium mercede conductos: huic sicuti tamen nec timendo, ita nec  
 » spernendo exercitui, super trecentis milibus militum pro adipiscenda vic-  
 » toria vires nostrae opponendae sunt, et si cum Philippo ceterisque no-  
 » minatis in litteris tuis, sat erit gentium ad monstrum hoc virulentum et  
 » foetidum conculcandum. — Datum Mediolani anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup>. »

Hoc anno M° CCCC° LX°, frater Alfonsus de Spina, Hispanus, ordinis Minorum Fratrum sancti Francisci, fide clarus et scientia, scriptis suis Ecclesiam ornavit et inter cetera *Fortalitium fidei*, opus percommendabile descripsit. Floret etiam Henricus ex Pomerio, pater venerabilis in monasterio Septem-Fontium, in Brabantia, ordinis Regularium Cānonicorum, qui tractatum edidit *Supra orationem dominicam*, *Speculum caritatis*, *Scutum veritatis*, *Pomerium spirituale*, *Exercitium coelestis conversationis*, *Invitatorium ad proficiendum in scola crucis*, et alia multa. — Obiit Lovanii, magister Embertus de Campo, decanus Beatae-Mariae, villae ejusdem, qui fuit unus de primis universitatis in eadem villa magistratis, tam in artibus liberalibus quam theologicalibus, sub ferula cujus paulo ante, cum *Ethicas* absolveret festivis lecturis, ego, frater A. But, detinehar. Contemporanei vero sui, scilicet magister Henricus de Zomeris et magister Nicholaus de Trajecto, Romae steterunt, ad quam urbem eos sanctissimus noster Nicholaus quintus, ejus erant dilecti, vocaverat.

Ab hoc anno M° CCCC° LX°, professionem suam fecit Dunis eximiae litteraturae doctor et in sacra pagina professor, magister Aegidius de Roya, primum Cistertii filius, deinde pater et abbas Regalis Montis in Francia, ubi postquam lustro vi annorum praesiderat, sinistra vertente fortuna, resignavit et accepta pensione descendit in Flandriam atque sub dompno Johanne abbate, Dunis, in professione xviii annis vixit; et frater Adrianus etiam, de Saeftinghe oriundus, habitum regularem assumpsit, qui, sicut apparet, haec copulavit ad memoriam posteris devolvendam. Nam paulo post idem considerans monasterium Dunensem praecellere fama ac divitiis et honore viciniora omnia alia monasteria, tum quia pastoris ejus auctoritas admiranda, tum ob dicti magistri ac trium in eodem loco bachalaureorum in sacra theologia residentiam, quorum ad temporalia gubernanda summae mentis anhelabat; mibi autem animus datus est in spiritualibus aliqua metiri pro silentio. Quapropter de temporis varietate voluit idem animus meus de quibusdam satisfacere sibi, gesta moresque principum depingendo in generali; et quia non auctentice potuit id praesumere, more igitur monachi fastidientis lectionem cotidiana, nova describere curavit.

Apparuerunt enim circa festum omnium Sanctorum, hoc anno supra notato, tisones et aeris mirabiles impressiones, mutationem sine dubio rerum aut varias alterationes designantes, quia populus vix in fide stabilis, a praedicatione non convertebatur, dataeque igni aleae mulierumque pompositates publice coneremabantur, ymo penitus ad omnem se dedit novitatem malitia hominum hujusce modernitatis.

Hoc anno M° CCCC° LX°, Margareta, regina Angliae, uxor Henrici regis captivi detenti, cum favore quorundam, cepit ducem de Yoreh, ubi devotionem suam cum aliis, scilicet duce de Warvieh et comitibus de Salesbry ac Sufford, in quodam monasterio peragere cupiebat, et eadem regina decollari jussit praefatos et primogenitum dicti ducis de Yoreh, Edmundum nomine, cum domino de Riviers, cum titulo superposito :

*Hic est qui voluit esse rex Anglorum.* — Richardus autem dux de Warvich furtive evasit et mox se junxit secundo genito decollati ducis, scilicet domino Gillemer, alias Edwardo, comiti Merchiaie, et contra partes reginae fortiter agere coepit, quas devicit ut in particulari potest patere.

Soldanus Johannes, sub Weyesich, imperatore Turchorum, ad Pium II<sup>um</sup>, in aliis missivis sibi directis, ita scripsisse fertur, hiis versibus :

Fata monent stellaeque docent, aviumque volatus,  
Totius en subito malleus orbis ero.  
Roma diu titubans, magnis erroribus acta,  
Decidet et mundi desinet esse caput.

Cui responsum est hiis versibus per praefatum papam :

Fata silent, stellaeque tacent, nil praedicit avis.  
Solius est proprium seire futura Dei.  
Niteris incassum Petri submergere navem :  
Æstuat et nunquam frangitur illa ratis.

1461.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXI<sup>o</sup>, in Anglia, post varios conflictus per ducem de Yorch contra Henricum regem quem ceperat captivum, perpetratos, idem dux de Yorch captus est ab Andrea Trolot et ab eodem, manu sua, gladio jugulatus est, cujus caput in spectaculum cum corona superposita Eboraci coram cunctis expositum palo fuit cum primogenito suo equivoi nominis; sed secundo genitus filius ejusdem ducis de Yorch, Edwardus nomine, consociato sibi duce de Warwyc, cum innumera multitudine stipendiariorum eductorum ex Calesia et circumquaque collecta transfretans, Londoniam obsedit et compositione cepit, fugato duce Excestriae, captisque multis baronibus partem Henrici fiventibus, quos decollari fecit, et praefatum Edwardum regem creavit : quem Londonienses acceperunt et consequenter totalis Anglia, et pro rege suo benigne susceperunt, damnato Henrico, qui juxta Londoniam traditus erat custodiae; sed, consilio nobilium, factum est ut idem rex Henricus, salva vita, servaretur inclusus.

Eodem anno christianissimus et illustrissimus Francorum rex Karolus septimus obiit, qui fere XLII annis victoriosissime regnaverat, et, licet in recu-

peratione regni et coronae principio duro, non parum tribulatus ob mortem Johannis ducis Burgundiae fuerit, a suis tamen baronibus et nobilibus fideliter, multum et bene servitus extitit. Hic filios duos reliquit: Ludovicum et Karolum; filias vero III, quarum prima, Katharina nomine, matrimonio fuit conjuncta comiti Caladrensi, filio Philippi ducis Burgundiae; secundam duxit primogenitus ducis Zabaudiae; et tertiam Karolus de Bourbon; quartam (Magdalenam nomine) reservatam Lanceloto regi Hungariae, duxit comes Foscensis. — Ludovicus primogenitus, comperta patris morte, moram non distulit assistentiam implorare a Philippo duce Burgundiae, penes quem jam citra quinquennium percunctaverat, timens ne, juxta patris edictum, Franci fratrem suum coronarent in regem; et collegit Philippus omnes suos nobiles ad introducendum eum vi armorum, quod percipientes Francigenae statim miserunt ad illum scribentes: non opus fore descendere armata manu et illum introducere quem pacifice parati omnes erant in regem suscipere. — XXIII<sup>a</sup> igitur mensis augusti, Ludovicus novus rex, decimus hujus nominis, civitatem Remensem ingressus est cum Philippo duce Burgundiae, qui eundem, pulcherrima comitiva nobilium quorum nomina subsequuntur, ibidem consecrari fecit in regem Francorum.

Ordo nobilium qui perduxerunt praefatum regem Ludovicum Remis, de patria ducis Burgundiae:

Primo Philippus, dux Burgundiae, cum praestantioribus baronibus multis; dominus Karolus, filius ducis, comes Caladrensis, cum baronibus multis ac militibus; nepos ducis, Ludovicus, comes Nivernensis, et sub eo XXVII milites; frater comitis praefati, dominus d'Estampes, Johannes nomine, similiter cum totidem militibus; Ludovicus, comes Sancti-Pauli, cum XVIII militibus sub eo; dominus Adulphus de Clivis; dominus de Ravesteyn et Winendale cum Almanis; dux Anthonius, filius naturalis ducis Burgundiae, cum XXV militibus sub se; dominus de Croy et frater ejus, dominus de Chimay, Johannes de Croy; dominus de Renty, filius ejus, et dominus de Waverins; dominus Anthonius de Croy, ballivus Hannoniae; dominus de Lannoy; dominus de Auxy; dominus Jacobus Luxemborch; dominus de Habbourdin; dominus de Humbereourt; dominus Anthonius de Crevecuer, cum VIII militibus sub eo; dominus Philippus, frater ejus; dominus Philippus Pot et dominus Adrianus Voorhoute; dominus de Robays; dominus Sancti-Venandi et Lornays; dominus Glaudo de Tholonjon

et dominus Tristram, frater ejus; dominus Johannes Lucemburgiae; dominus de Moerkerke; dominus Jacobus Borboniae et dominus de la Roche; dominus Symon de Laleing; dominus Adrianus de Haveskerke; dominus de Hamers; dominus de Schorysche; dominus de Maldeghem; dominus de Beaujeu; dominus de Bergis supra Zomam; comes de Werthembourch; dominus de Grymberghe in Brabantia, et dominus de Gaesbeke; dominus Henricus de Neufcasteel et dominus de Beauchamp (*Bello campo*); dominus Adrianus de Borsalia et dominus de Bouscut; dominus vicecomes de Gandavo et dominus de Nivella; dominus de Haelwyn, Judocus, supremus ballivus Flandriae; dominus Theodericus de Haelwyn, frater ejus; dominus Christoforus Vileyn; dominus Philippus de Laleyn et dominus de Bettencourt; domini Philippus et Anthonius, fratres naturales de Brabantia; dominus de Contay; dominus de Moercourt et plures alii milites usque ad numerum mille et amplius, quorum nomina longum esset et taediosum declarare; sed et qui coronationi regis juxta numerum duodecim parium regni Franciae affuerunt, subsequuntur :

Primo, archiepiscopus et dux Remensis; episcopus Laudunensis et dux; episcopus Lingonensis et dux; episcopus de Chaalon sive Cabilonensis et comes; episcopus Noviomensis et comes; episcopus Belvacensis et comes, spirituales. Dominus dux Burgundiae, primus par et decanus; dominus dux Aquitaniae, in cujus loco sedebat dux Borboniae; dominus dux Normaniae, cujus locum tenuit comes Engolismensis; comes Flandriae, cujus locum supplevit comes Nivernensis; comes Campaniae, cujus locum servavit comes de Eu; comes Tholozae, cujus vicem ceperat comes de Vendosme.

Post hos praefatos, steterunt alii duces, barones et principes :

Primo, dux Aurelianensis; dux Britanniae; dux Clevensis, juxta quem comes Caladrensis, filius Philippi ducis; dominus comes d'Estampes, frater comitis Nivernensis; dominus comes de Genevia; comes de Penthivre; comes Sancti-Pauli; comes de Montpansier; comes de Dunoys; comes de Marle, filius comitis Sancti-Pauli et ceteri filii quatuor; comes de Harricourt; comes de Briane, filius comitis Sancti-Pauli; comes de Portiana; comes Montisfortis; comes de Roussy, filius comitis Sancti-Pauli; comes de Werchembourch; comes de Bouchain, filius domini de Vere, in Zeelandia; comes de Vienne; dominus de Craon; filius comitis de Saluce et dominus de Villiers; filius ducis Zabaudiae, Karolus; dominus Karolus Armigniaci et dominus Philippus

de Borbonia; mareschallus Franciae et similiter admiralis; mareschallus Burgundiae cum multitudine ceterorum nobilium ibidem congregatorum ex diversis principatibus, absque praelatis et curam animarum gerentibus, quorum numerus erat multus et vix assignabilis: tamen ut quorundam recenseantur nomina praesentium, ibidem fuit patriarcha Anthiochiae, legatus summi pontificis; cardinalis et episcopus Constantiae; archiepiscopus Lugdunensis; archiepiscopus Bituricensis; archiepiscopus Burdegalensis; episcopus Leodiensis, filius ducis Borboniae; episcopus Cameracensis, frater ducis Burgundiae naturalis; episcopus Treccensis; episcopus Carnotensis; item Tornacensis, Morinensis, Ambianensis, ceterique de regno Franciae quamplures. Et ultima ejusdem mensis augusti, idem novus rex Ludovicus cum omnibus praefatis intravit Parisius, ubi tanta magnificentia receptus qualem posset decuisse regem, factaque fuere statim, ut moris est regalis curiae, strenuorum militum, baronum et nobilium ibidem a diversis mundi climatibus congregatorum seriosissima torneamenta et hastiludia, in quibus quidem rex ipse manu propria multos creavit milites. Et postquam vero quindecim fere diebus, Philippus dux cum Karolo filio suo ceterisque nobilibus suis, Parisius novi regis ingressum honorifice decorasset et ad propria reverti disponere se videretur, sinistre rex informatus mandavit eundem, et cum eo de multis facta collatione, sic convenit ut villa Peronae cum ceteris, quae dudum certa summa fuerant impignoratae in regis Johannis captivi redemptione, restituerentur. Mox dux Philippus stupefactus ut sapiens et maturus, diem super hiis conveniendi statuit in Hesdinio, festinans multum ad propria. Nichilominus comparuerunt tam rex quam dux in praefato loco; sed filius ducis comparere noluit aliqua timens venenosa latere, quae pro parte probata sunt morte cujusdam Johannis Cousteyn, cubicularii patris ejus Philippi ducis, unde hunc Johannem in Rupelmonda fecit ipse Karolus, filius unicus ducis, praevia confessione decollari, propter quam rem dux filio suo graviter indignatus est, ita ut a facie patris versus Hollandiam properaret, donec, apud Gandavum convocatis tribus statibus, illum reconciliaverit patri suo dompnus Hymbertus, abbas Cistercii. Mox Karolus patri suo miranda secreta per Johannem Cousteyn confessa intimavit, accusans dominum Johannem de Crouwy, nec non comitem Nivernensem, nepotem suum, luculenter exponens novi regis Francorum contractum cum Leodiensibus factum super invasione

ducatus Brabantiae ceterorumque dominiorum ejus, prout hystoria declarabit in posterum.

Eodem anno Pius papa super revocatione pragmatice, regi noviter consecrato talem scripsit epistolam : *Copia litterae Pii papae II<sup>i</sup> Ludovico regi Francorum directae per Johannem Attrebatensem episcopum, post cardinalem Albiensem, delata Parisius, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXI<sup>o</sup>, quam frater Adrianus scriptor secum attulit Dunis eodem anno*<sup>1</sup>.

Apud Attrebatum Valdenses cremati sunt, et coepit regnare secta malorum hominum qui alios mori procuraverunt ex attactu vel olfactu pulveris conspersi super vestes aut flores et alio modo.

Hoc anno Ludovicus delphinus, patris obitu denunciato, non longe a Bruxella, mandavit in eodem loco, ubi tanta nova sibi narrabantur, capellam Beatae Mariae construi.

Sciendum quod rex Francorum Karolus, ipso die Mariae Magdalene, in castro de Meun obiit cum supervixisset circiter LVIII annis. — Obiit eodem anno Karolus dux Aurelianensis, relinquens uxorem suam gravidam, quae fuit filia ducis Clivensis quarta, inde nato filio, novus rex Ludovicus eum levavit de sacro fonte, dicens possibile illum sceptrum posse deferre. — Sciendum quod postquam dux Philippus cum suis nobilibus ad intronisationem novi regis a Remis metropoli Parisius ingressus esset, mox domini de parlamento regis animum induxerunt ad petenda omnia loca quae rex Karolus nuper defunctus duci Philippo pro summa xiiii<sup>o</sup>m resignaverat. Quapropter idem dux post exhibitam reverentiam exivit Parisius ac versus patriam suam descendit; filius vero suus iter versus Burgundiam assumpsit ad visitandum Sanctum-Glaudium. De hinc repetens Franciam, descendit ad regem Ludovicum pacifice salutare Turonis, a quo loco, dum quadam vice cum rege se dedisset venationibus, timore fortasse suae captivis, seipsum perdidit et nichilominus sese regi repraesentavit, allegans a consortio deviatum se perrexisse. Mox eodem tempore captivum Franci ducem novum de Sombrezed adduxerunt, qui fuit affinis sanguine comiti dicto. Quapropter a rege suam impetravit deliberationem, eo quod post mortem patris nuper illatam ab adversa parte regis Henrici captivi, per mare descendere conabatur in Flandriam ad nepotem suum, dictum comitem Cadrolotatum; sed obvius habebat Francos in mari, qui cum ceperunt illico. Quo deli-

<sup>1</sup> La lettre du pape à Louis XI et la réponse de celui-ci sont insérées dans les Oeuvres com-

plètes d'Æneas Sylvius (édition de Bâle), pp. 861 et 865.

berato, rex volens comiti Karolo de Burgundia complacere, tum patris obsequio, tum meritis filii, cujus paulo ante filiam Mariam nomine susceperat de lavachro sacri baptismatis, tradidit ei rex xxxv<sup>m</sup> super ducatum Normaniae, cujus generalem eum constituit gubernatorem. Timido tamen comes animo recessit a curia regis, et ducem de Zombred eum fratre suo fecit Brugis commorari, petens in curiam patris sui ducis Philippi referre magnificentiam regis. Sed repperit patrem lecto decumbere ex veneficio porrecto, a quo tamen cura medicorum per Dei gratiam convaluit, inde tamen obiit nobilis domina filia Petri regentis Portugaliae, neptis ducissae Burgundiae, conjunx domini Adolphi de Ravesteyn, relicto parvulo, nomine Philippo. Et adhuc plures, ut fertur, paratis maleficiis, periculo vitae reperiebantur; nam et nobilis etiam domina Johanna de Baro, comitissa Sancti-Pauli, obiit. Nec multo post Ludovicus, comes Sancti-Pauli, proscriptus a curia ducis, sic laboravit quod in gratiam regis receptus, cepit sororem reginae uxorem, et filius ejus, comes Brianae, cepit aliam sororem ejusdem reginae. Reversus tamen comes Sancti-Pauli pacem suam, mediante comite Cadrolotano, recuperavit, abjectis illis de Crouy; et sic invidia pullulante, nobilis curia Burgundiae tandem laceranda judicabatur.

Comes de Marle, filius comitis Sancti-Pauli, et ceteri filii quatuor ejusdem comitis, comites fuerunt omnes per hereditatem matris, dempto Karolo juniore, qui fuit electus in episcopum Laudunensem. Johannes enim primogenitus, comes de Marle, dominia de Duunkerke, Gravelinga, Brughoreh, Ghistella et alia feodalia cum illis dominiis obtinuit; Petrus vero, comes Brianae, Anthonius fuit comes Rossiaci et mareschallus Burgundiae. Horum avunculi Jacobus de Lucemburgo, comes de Lyngney, et Theobaldus, episcopus Cenomaniae, de quibus miranda leguntur.

Hiis diebus legationes ab omni fere climate orbis declinaverunt ad curiam ducis Philippi praecipue propter Turchorum defensionem tractandam. Unde patriarcha Anthiocenus descendit primo ad regem Franciae pro succursu; deinde venit ad ducem Burgundiae Philippum; sed excusando seipsum dux exposuit qualiter in propria devoverat debellare perfidos, quod utique votum persolvere curaret si Francorum rex noviter institutus pacem ubique contrahere vellet, de quo maxime vacillavit, et sic recessit patriarcha.

De rege Franciae Ludovico XI<sup>o</sup>. — Secundum astrologos temporis hujus, nisi novus rex Ludovicus sensualem suam correxerit inclinationem designatam per Solem, Jovem et Mercurium, inimicabitur omnibus de sanguine suo, et in eos, ut ausi sunt exprimere, voluntatem suam odio, prave ac fraudulenter exercebit; maxime autem, nisi verecundia retraxerit eum, diliget saturninos et martiales, et viles ac vituperabiles exaltabit. Nam intronisationis hora talia minabatur, et nisi consilio saniorum acquieverit, idem rex per dispositionem coeli, erit semper in angustiis et metu secundum figuram nativitatis ejus, et valde timenda sit, ut aiunt, conjunctio duarum infortunarum Saturni et

Martis, quae facta nuper est circa principium decembris, quia Saturnus afflictus et Mars in dicta intronisatione regiam domum inimico respexerat aspectu. Insuper quia praedieta conjunctio venit in medio revolutionis anni, secundum Haly, cap. 11<sup>o</sup> octavae partis, significat quod morietur in eodem climate, et quia locus dictae conjunctionis est naturalis signator regni Franciae, signat quod guerrarii habebunt sub eo magnum posse et dampnificabunt multos, eorum loca depopulando, destruendo ac depraedando. Unde etiam secundum Ptholomaeum, qui revolutiones annorum indicat per eclipses, quia dicta conjunctio accidit in ascendente eclipse lunae quae fuit post meridiem, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXIII<sup>o</sup>, quando praefatus rex natus est, die xxii<sup>a</sup> junii ejusdem anni, significat quod per eum accidet dampnum omnibus hominibus, ac perdet omnem qui posset in bonis parentum suorum hereditare. Sed si credatur opinioni meae, reperietur quod praefatus rex non fuerit tali die natus, prout assignatur superius, sed sabbato, die quarta julii, hora sexta diluculo, minuta horae xxxv<sup>ta</sup>, eodem anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> viccesimo tertio, apud Rothomagum, secundum aliquos apud Amboys, et eodem anno proprie pater hujus regis Ludovici, dictus Karolus VII<sup>us</sup>, successit patri suo Karolo VI<sup>o</sup> in regnum, licet Henricus, juvenis Angliae rex, natus eodem tempore, sibi contradixerit, unde maxima guerra subsequuta est. Sed praevaluit idem Karolus prout ex hac copulatione legenti clare patet. Sive de moderno igitur rege Ludovico verificetur praenosticatio, sive non, patebit ex declaratione gestorum suorum per me fratrem Adrianum in sequentibus facta. Verum epistolas pontificis, quamquam de illis non agant particularem mentionem, tamen apposui propter veritatem, quae laudanda semper est. Simulavit enim Ludovicus rex de resignanda pragmatica, sed post obitum Pii II<sup>i</sup>, nec non et Pauli II<sup>i</sup>, et tempore Sixti IV<sup>i</sup>, reservavit sibi eam propter Florentinos quos idem pontifex jussit expugnari, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVIII<sup>o</sup>.

Christoforus Maurus, Venetorum dux, a Pio II<sup>o</sup> magnam summam denariorum suscepit ut regem Ungariae Mathiam in bello contra Turbos adjuvaret.

Praesidentes de parlamento concluserunt si comitatus Arthesiae vel Flandriae devolverentur ad coronam irrevocabiliter permansuri, eo quod nullo pacto, nisi domus Burgundiae destrueretur, regno Franciae succedere possent. Quamobrem, quum in praedictum coronae multa loca resignata fuerunt eidem domui, tempore contractus Attrebatensis, consilium regi quidam dederunt, dicentes utile esse repetere loca talia, quod eum idem rex Ludovicus temptaret, immutatus est animus boni ducis Philippi litteris regis incitati. de qua materia, prout fertur, initium guerrae praenosticabatur; et de facto dux Philippus per curiales regis informabatur secreto qualiter omnibus mediis rex conabatur tradere captivum ducem vel filium ejus, comitem de Charoloys, ideoque significaverunt fideliter quod ex improvise sibi de captione caveret, quum pro persona sua res agebatur, et maxime custodiam adhiberet circa machinationes nepotis sui Johannis, comitis d'Estampes, fratris Ludovici comitis Nivernensis.

Nota hoc tempore de captione Cypri, ejus regni regina Romam descenderat ad summum pontificem. Deinde quaerens subsidia venit ad regem, qui vacuum eam dimisit et venit ad curiam ducis Philippi ejus consolatione percepta discessit. Haec autem regina eum suppellectili sua practiosissima eum descendere putaret, Venetos in mari contrarios illi repperit, qui bonis omnibus nudaverunt eam. Venit etiam ad eundem ducem soror sua ducissa Borbonii Agnes, mater conjugis comitissae de Charoloys ac ducissae Ghetriae, necnon et episcopi Leodiensium, quibus visitatis rediit ad filium suum primogenitum, ducem Borbonii, apud quem paucis supervixit diebus.

Summus pontifex Pius II<sup>us</sup> Romae confirmavit festum Praesentationis Beatae Mariae, quod alii vocant Visitationis Beatae Mariae, et hoc ob diversa miracula quae nuper ad sedem illam relata fuerunt in honorem gloriosae visitationis Elizabeth. Similiter et festum Transfigurationis Salvatoris nostri et alia multa nova festa instituta sunt. Sanctimonialis etiam ordinis fratrum Praedicatorum, scilicet Katharinae Senensis, festum institutum fuit, eo quod eandem putant similem puellae quae apud Hammo oppidum stigmata Salvatoris gessit certis horis tam in manibus quam in cruribus, quae spatio xv ebdomadarum detulit et testibus ostendit, deinde duarum horarum spatio non reperiri poterant, unde post mortem ejus canonisavit eam Pius II<sup>us</sup>, sed removit eam Sixtus IV<sup>us</sup> postea.

Hiis diebus dompnus Johannes, cognomento Crabbe, de Hulst oriundus, abbas de Dunis, pacificus ab omni molestia aulicorum et curialium, residentiam suam decorare coepit, structuris et reparationibus necessariis tam intus quam foris, unde magnifice commendandus a pluribus etiam incolis Flandriae, tanquam supremus abbatum reputabatur ac perfamabatur, quia concilii interfuit tanquam benemeritus pro gubernatione Flandriae, etiam tempore ducis Austriae, Maximiliani.

Haec nota quod Ytalici promiserunt regem eligere in imperatorem, si tamen domum Burgundiae simul cum domo Britanniae prius destruere vellet, et hoc Ytalos ad cautelam fecisse ferunt ut bella moveret quatenus ipsi paece gauderent, miseruntque pecunias regi; sed et preciosa munera collateralibus regis dederunt ut eum informarent prius esse subjiendos inferiores dominos et feudales suos duces, scilicet Britanniae et Burgundiae, qui potentiores erant quam ipsi. Idem vero Ytalici eum magna pompositate venerunt ad Philippum ducem Burgundiae in dolo petentes ex parte ducis eorum, videlicet Francisci Sfortia, sibi confoederari contra regem novum Francorum qui, prout conceperant, erat intentionis eos sibi velle subactos facere, viso quod Karolus dux Aurelianensis, verus heres, natus ex filia Galcaecae quondam ducis Mediolani et Ytaliae, superstes adhuc, propter paupertatem et impotentiam suam nunquam valuit praefatum ducatum possidere, quanquam summi pontifices toto nisu conati fuissent armis tam spiritualibus quam secularibus impugnasse comitem Franciscum Sfortia, filium illegitimum Galcaecae, usurpatorem Ytaliae, et nuper, ut dicebant, pro magna summa vendiderat praefatus Karolus dux Aurelianensis Ytaliam ipsi novo regi Francorum. Qua in re contra eundem petie-

runt ducis Burgundiae confederationem. Qui dux respondit eis quasi divinitus inspiratum verbum, dolositate hac se minime indigere: « Sciebam enim, inquit, ducem » vestrum indignum et contra divinam legem et humanam sibi usurpasse Ytaliam, » particularesque subjectos redegissem de libertate in servitutem, quemadmodum nobis » molitur Francorum rex, pro bonis quae sibi impendimus, exhibere velle; sed nec illi » fidem, nec vobis contra eundem feremus auxilium. » Et sic vacui et inanes recesserunt. Et quidquid dicatur de origine turbationis novi regis contra ducem Burgundiae ceterosque duces et barones feudales, principalis causa est dominandi cupiditas. Putabat enim taliter informatus rex Francorum, sicuti feudales sunt, Franciae sub alta dominatione, non tam liberi quin omnia thelonia subacta sint sibi immediate, ita putabat, adhibitis variis articulis, omnes alios sibi subjicere. Unde primo incepit a socio suo duce Borboniae, vicino sibi in regno, qui Philippo duci Burgundiae, avunculo suo, querelam exposuit petens in hoc ipsius assistentiam; qui dux tandem misit filium suum Karolum, et obviaverunt sibi mutuo rex Francorum et praefatus Karolus in loco qui dicitur Mons-le-Hery, ubi cessit victoria Karolo, prout in sequentibus patebit.

Dompnus Johannes, abbas Dunensis, eximium sacrae theologiae professorem magistrum Aegidium de Roya, suum professum religiosum accipiens penes se, plurima consilio suo notabilia perrexit temptare; et cum hic magister dudum inter curiales tam Franciae quam Burgundiae, siquidem ipse de Cistercio primum professus, deinde monasterio Regalis-Montis aliquot annis in regno praesidens, agnosceretur, non parvam renovavit amicitiam ipsi praefato dompno Johanni, cum magistro Willelmo Hugonet, cancellario Burgundiae, magistro Jobanne Gros, thesaurario, et magistro Guillelmo Byehe, magistro hospitii, sic quod ad fastigium honoris per eundem magistrum Aegidium paulatim devenit, ut esset de consilio tandem et unus de commissariis Flandriae.

1462.

Sequenti anno, videlicet M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXII<sup>o</sup>, pedetentim coepit oriri discordia inter Ludovicum novum regem Francorum et Philippum ducem Burgundiae ac Karolum, filium Philippi, comitem Caladrensem, cui privatas idem rex collocavit insidias, et inter curiales ejusdem curiae ducis, accusati sunt dominus Nivernensis, nepos Philippi ducis, filius Philippi, fratris scilicet Anthonii ducis Brabantiae et Johannis ducis Burgundiae, ut postmodum patebit, et inter dominum de Crouvy, qui statim proscripti sunt a curia; coepitque Pius papa christianos undique provocare, scribens pro subsidio contra Turchos ad Philippum ducem Burgundiae taliter in forma:

« Dilecto filio, nobilique viro, Philippo duci Burgundiae, salutem et apostolicam benedictionem. — Litteras tuae nobilitatis accepimus, quibus te » ostendis magnam animo cepisse amaritudinem ex hiis quae nunciata » fuerant, Venetis scilicet magnam stragem fuisse illatam a Turchis, fidei » hostibus; propterea vereri Excellentiam tuam id, quod a multis affirmatur, » tur, eam ob rem non posse Venetos statuto tempore paratos esse ut communibus viribus hostem aggrediamur. Addit deinde tua Excellentia quod » ob multas, ut fit, difficultates exortas in tractatu concordiae inter carissimos filios nostros, Francorum et Anglicorum reges, in oppido tuo » Sancti-Audomari, res effectum non habuit ac propterea translata esse » dictam ad medium futuri mensis aprilis in quo resumptis tractatibus » speratur tractatus ille concludi, ob id tuam nobilitatem a regibus ipsis » requisitam ut dictae intersit, quum te optimum mediatorem existimant, » obtulisseque eos tuae Excellentiae, re conclusa, magna pro defensione » fidei subsidia, et quum non posses, si is mos geratur, praestituto tempore » in hostes proficisci, suades nobis ut tempus ipsum ad duos saltem menses » differatur. Interea enim tua Excellentia credit Venetos melius parari posse » et demum, secuta inter reges concordia, magna eorum auxilia in hostes se ducturam : quam tamen dilationem ad iudicium nostrum totam remittis. » Non dubitamus, fili dilectissime, mentem tuae Excellentiae perturbari, » ubi christianorum stragem intellexeris, praesertim sociorum belli, et ab » hostibus illatam esse. Id enim boni et religiosi principis est fidelium » defflere calamitatem. Quod et nobis contigit ubi simile nuntium est allatum : non quod Venetos existimarem animo frangi, quos magnanimos » cognovimus, sed quod miserti eorum sumus qui interempti nunciabantur, et superbientem hostem majore animo christianis insultaturum verrebamur. Rerum deinde comperta veritate, omnem animi turbationem » deposuimus. Ea ut sese habuerunt, licet existimemus, partim nostris, » partim aliorum litteris ad hanc diem tuae nobilitati nota esse, tamen » pro debito modo et rei claritudine hic explicare volumus. Non est strages, neque calamitas appellanda quam Veneti in Peloponneso a Turchis » passi sunt; nec quicquam illis illatum est quo debiliores aut remissiones ellicerentur, aut ad res exequendas dilatione illis sit opus. Aggressi » sunt Veneti Peloponnesum, ut scit tua nobilitas, magno animo, navali et » terrestri exercitu, clauserunt eam muro quam celerrime, ceperunt plura

» ejusdem regionis loca quae Turchis parebant, Corinthum urbem olim  
 » nobilissimam et loci natura munitissimam aggressi sunt oppugnare; sed  
 » cum aere certamen instaret, Turchis strenue saxis et sagittis se defen-  
 » dentibus, nox tandem praelium diremit, multis utriusque, ut in oppu-  
 » gnatione moris est, sauciis, inter quos dux exercitus veneti ictus lapide  
 » paucis post diebus interiit. Nonnulli etiam, levi et nocturna ex improvise  
 » commissa pugna, hinc inde sunt interfecti, unde milites Venetorum ab  
 » oppugnatione Corinthi destiterunt et ad murum reversi sunt. Cumque  
 » deinde propter instantem hyemem increbrescerent ymbres, et exercitus  
 » ventis ac pluviis atque etiam frigore acriter premeretur, quia sub aperto  
 » aere degebat, atque ob id variis milites agitentur infirmitatibus, visum  
 » est illis qui exercitus curam gerebant consultius esse eum servare inco-  
 » lumem et per stationes dividere ac ad hyberna sub tecta mittere; et ita  
 » per loca Peloponnesi quae antea Venetorum fuerant et per ea quae  
 » nuper acquisierant, sunt milites distributi, et sic de muro recesserunt,  
 » nullo eos hoste urgente, nec apparente quidem. Instrumenta autem bel-  
 » lica omnia in classem redacta sunt, ita ut exercitus incolumis servatus  
 » sit, et classis et bellica instrumenta atque loca acquisita salva sunt Vene-  
 » tis. — Post autem nonnullos dies, cum audirent Turchi, qui in finitimis  
 » erant regionibus, exercitum Venetorum a muro decessisse et se ad hy-  
 » berna concessisse, ingressi sunt Peloponnesum ad numerum xv<sup>m</sup>, infes-  
 » tantes diversa loca in quibus Venetorum milites hybernabant, et ubique  
 » repulsi sunt ac quamplurimi interfecti, ita ut tandem a Peloponneso  
 » discesserint: quod ex copia litterarum, hiis inclusa, tua intelliget Excel-  
 » lentia. Non igitur cladem totalem passi sunt Veneti, nec aliquid emerit  
 » quo tardiores effecti sunt, ymmo vero cotidie ardentiores fiunt; mise-  
 » runt nuper novum capitaneum classis Orsatum Justinianum, addiderunt  
 » et alias triremes classi, auxerunt etiam terrestrem exercitum; omnia  
 » Venetiis ad bellum hoc fervent, nec punctum quidem temporis amittunt.  
 » Quippe qui recte intelligunt praepotentem hostem esse, propterea magnam  
 » victoriae causam in celeratione et praeventione consistere aiunt. Mise-  
 » runt ad nos alium oratorem suum, ut apud nos sollicitaret et nos urgeret,  
 » sed non necesse erat. Omnia enim posthabuimus et habemus ut huic rei  
 » reservatae inserviamus; hoc unum mentem nostram occupat; huc ani-  
 » mum convertimus ut statuto tempore videant christiani populi nos re

» ipsa servasse quod verbis promisimus, cognoscant se a nobis non esse  
 » deceptos. In diversis locis et portibus Ytaliae nostros facimus apparatus  
 » et nostrae classi operam damus; accingunt se etiam operi diligenter ve-  
 » nerabiles fratres nostri Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales et ferventer  
 » praeparant ne in tempore desint. Nec deest nobis adjutor Deus, ut, Ytalia  
 » pacata, liberius inceptis nostris intendere possimus. Quippe post disces-  
 » sum oratoris tuae nobilitatis, sublata est in regno Siciliae magna belli  
 » suspicio; nam, defuncto principe Tharentino, omnia quae sibi parebant,  
 » in ditionem carissimi filii nostri Ferdinandi regis Siciliae pacifice et sine  
 » armis devenerunt, ita ut omnia fere in tuto collocata esse videantur et  
 » subventioni fidei omnes liberius intendere possint. Sunt ea loca ut pluri-  
 » mum maritima et huic expeditioni oportuna, per quae commeatus, equi,  
 » arma et alia ad bellum necessaria facile conveyi possunt et Turcis vicina,  
 » ex quibus ad illos erit brevis et oportunus admodum transitus, nostrisque  
 » magna securitas. In Hungaria res feliciter prospereque succedunt. Carissi-  
 » mus in Christo filius Mathias rex, ardentissimo animo bellum ingressus,  
 » universum Bossenae regnum, per Turchos anno superiore occupatum,  
 » recuperavit: quod per exemplum litterarum quod hic transmittimus,  
 » cognoscat tua nobilitas. Crede, fili mi, non deseret nos Deus: gloriosam,  
 » piam et justam causam suscepimus. Quod igitur pie et religiose coepisti,  
 » prompto animo perfice, para te celeriter et accingere ad arma, ad causam  
 » Dei, ad defensionem fidei, ad vindictam crucis contra blasphemiam ge-  
 » rentem, ut statuto tempore paratus nobiscum assis. Ostende te cunctis  
 » nationibus talem esse qualem cuncti populi praedicant: eum scilicet esse  
 » principem, cujus promissa inconcussa et intemerata sunt, et firma esse  
 » omnia et stabilia quae promittis. Hoc est quod aliorum Christi fidelium  
 » mentes et animos pro fide catholica erigit, cum vident immutabilia esse  
 » quae promittimus. Crede nobis, si praefinito tempore ibimus, plurimi nos  
 » sequentur. — Ad tuas igitur litteras redeuntes, dicimus non videri nobis  
 » utile profectionem hanc aliquo temporis spatio differri, sed diligenter  
 » servandum esse statutum tempus, quod cunctis populis christianis am-  
 » modo notum est. Per omnes enim christianas nationes misimus litteras  
 » apostolicas profectionis nostrae ac tuae auctenticas, quas ubique locorum  
 » publicari jussimus. Misimus per universas nationes nuncios et oratores  
 » nostros qui requirant christianos principes pro indicto tempore, qui

» quoscumque fideles incitent ad profectionem tuam et nostram, et profec-  
» tionis tempus palam enuncient. Hii omnes, ubi rem differri in aliud  
» tempus audierint, verendum est ne animo excidant et tepidiores fiant,  
» promissis nostris pene diffisi, quae mutata et in aliud translata tempus  
» inspicerent. Nec enim plus fidei habituros eos credendum est, re in aliud  
» tempus translata, cum viderint nos in tempore quod in tanti conventus  
» celebritate ac oratorum et litterarum solempnitate publicatum et nuncia-  
» tum extitit, defecisse; putarent forte se deceptos et delusos, et plurimi  
» in malam partem hoc accipient et interpretabuntur. Nos, fili dilectissime,  
» ut uno verbo sententiam nostram absolvamus, existimamus nil ad prae-  
» sens periculosius futurum christianae reipublicae, quam, ne dicamus  
» promissorum dilationem, sed etiam quamvis dilationis suspicionem, cen-  
» semusque maximae operae pretium esse si omnis quae forte hac de re  
» suspicio emergerit, tollatur e medio, omnibusque notum fiat nichil inten-  
» tionis tuae mutatum esse, sed persistere et perseverare tuam Excellentiam  
» in sanctissimo ac piissimo proposito suo, te statuto tempore in hostes  
» profecturum, nec a promissis ac publicatis ullo pacto discessurum. Crede  
» nobis, dilecte fili, multos ministros habet humani generis hostis et  
» malorum sator, qui aliter principibus et populis suadere conabuntur.  
» Tuae autem fidei et integritatis est te talem ostendere qualem futurum  
» sperant qui bene cupiunt. Confirmabis Hungaros, consolaberis Venetos  
» magna spe, qui, ubi consulta et decreta in aliud tempus differri intelli-  
» gerent, hac spe dejecti et de nobis diffidentes, veriti ac suspicantes ne  
» deserantur, forterebus suis aliter consulerent et auscultarent oblationibus  
» quas eis Magnus fecit Turchus, quod esset extremum christiani populi  
» exitium. Nos autem ad praesens constantissimos atque ferventissimos  
» eos reperimus. Accedit quod cum hostis noster potentissimus sit, solitus  
» semper mature ex hybernis educere, quem et celeritate et praeventione,  
» ut diximus, arcere et opprimere possemus, daretur sibi occasio per hanc  
» dilationem conflandi majores ac validiores exercitus, ac milites et prae-  
» sidia per diversa loca disponendi et nostros potentius opprimendi. Esset  
» praeterea recte considerantibus dilatio haec non duorum mensium, sed  
» revera integri anni; nam in fine duorum mensium instaret hyemis et  
» finis aestatis, omnisque temporis oportunitas cessaret, quod rebus bel-  
» licis adversatur: ad aliam igitur aestatem rem differri oporteret, quod

» totum ad utilitatem hostium maxime cederet et in perniciem nostram.  
 » Quantum vero pertinet ad concordiam regum praedictorum, dicimus  
 » nobis vix pauca gratiora nunciari posse quam duorum potentissimorum  
 » regum christianorum pacem et concordiam, cum enim, ut decet nos et  
 » a natura nobis inest, pacem amemus tum maxime ut ex hac, ut tu scribis,  
 » magna sperare debemus auxilia pro defensione fidei christianae, tum  
 » etiam ob eorundem regnorum mutuam amicitiam. Quamobrem tuam  
 » nobilitatem obnixius hortamur et requirimus ut omni studio coneris ut  
 » praefati reges concordēs fiant et in hac re nichil diligentiae omittas; sed,  
 » quum sine detrimento praestituti temporis ad profectionem nostram in-  
 » teresse tractatibus concordiae non posses, laudamus et hortamur ut  
 » alium loco tui statuas, qui concordiam, ne sub spe certi boni futuri dif-  
 » feratur, efficiat. Consultius tamen arbitramur proficisci statuto tempore,  
 » etiam si certa esset futura concordia, propter certissima dampna et detri-  
 » menta christiano populo imminētia. Poterint enim reges post profec-  
 » tionem tuam, concordia facta, quae voluerint auxilia ad te mittere, et  
 » ita in omnem eventum optime consultum apparebit. Omnino autem sta-  
 » tatum tempus observandum esse censemus, ne qua suspicio mutati  
 » animi fidelium mentes invadat per ea quae diximus: quod nobilitatem  
 » tuam pro innata et ingenita virtute sua non dubitamus effecturam. —  
 » Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris. »

Philippus igitur dux, hiis verbis blande commonitus, maximum belli ap-  
 paratum cunctis suis nobilibus indicens, se quoque processurum in hostes  
 crucis accinxit, navalem pariter et terrestrem conatus educere copiam, mox  
 a proposito per Leodienses avertitur, qui confoederati Ludovico regi Fran-  
 corum episcopum eorum repulerunt, qui de domo Borboniae filius erat  
 sororis ejusdem Philippi ducis Burgundiae. Allegantes causam repulsionis  
 cum nollet celebrare, nec sacerdos effici, quemdam admiserunt potentem  
 virum ex Almania, fratrem palatini Coloniensis, qui veniens tandem ad  
 illos, publicam satis guerram minatus est inferre. Hac difficultate orta, Phi-  
 lippus dux convocat suos et interrogat quid expediret agendum. Maturo  
 determinatum est consilio eum non proficisci, sed mitti posse ad statutum  
 tempus compariendi filium suum naturalem Anthonium, qui gravissimum  
 illud onus magnifice peragendum loco patris acceptavit. Navigio igitur penes  
 Slusam praeparato, manu robustorum juvenum, non paucis admodum

electis etiam militibus ac omni parte confluentibus, alto se committens pelago pervenit Marsiliam, qui, dum adunato exercitu magnum adhuc maris spatium peregisset, applicuit in regionem quamdam ubi Mori vel Ethioes erant incultores, contra quos gestis aliquibus pungitivis, cum paulatim suos variis amiserat aegritudinibus, reditum fecit in Portugalia, ubi receptus benigne litteras recepit a duce Calabriae doli machinati declarativas. Continuo igitur regressus, pluribus suorum amissis, inglorius inde per terram, relictis navibus et bellicis instrumentis, patri suo Philippo receptas tradidit litteras. Quibus perlectis, tunc primum rebus confessis nuper per Johannem Cousteyn fidem adhibuit in testimonium rebellionis Leodiensium, ad quos ipse Philippus dux sedandos, blandis verbis benigne voluit exhortari et ammonere studuit omnibus modis, ad eos scribens ut desisterent a rebellionem seu potius repulsione episcopo eorum demonstrata eo quod nollet praefixe ad libitum ipsorum celebrare. Fuit autem episcopus eorum filius ducissae Borboniae, sororis ejusdem Philippi ducis Burgundiae, qui successerat domino Johanni de Heynexberghe per resignationem : quam ob causam bono nunquam animo de post exstiterunt, eo quod exosam graviter haberent domum de Burgundia. Fugaverunt igitur statim episcopum et apud Huy, villam fortem ejusdem patriae, saepius ipsum inquietabant. Sed missis tandem ambassiadis mitigatus modico est eorum animus, promissitque primam celebrare missam sequenti anno, atque officium episcopale taliter adimplere quod merito contenti non haberent super illo conqueri.

---

Ipsa die beati Jacobi apostoli decollatus fuit dominus Johannes Coustein, miles et camerarius ducis Burgundiae, pro demeritis, quia contendebat domum Burgundiae intoxicare, praecipue comitem de Charoloys, unde ab ejus confessione totum processit initium guerrarum inter ipsum regem novum ac ducem Burgundiae. Unde dux Burgundiae mox nuncios ad regem novum direxit et praecipue dominum de Symay, qui, praefato rege durius respondente quam decuit, reportavit qualiter rex interrogaverat ab eo an dux Burgundiae plus quam alii principes de calibe duriori formatus esset? Et breviter dominus de Symay detulit quod omnibus modis rex loca sibi resignari petiit invadiata pro summa xiiii<sup>e</sup>; et jam rex quadringenta milia numerare duci Philippo voluit, ut rehaberet villas, scilicet Ambianis, Abbatisvillam, Monstreolum, Peronam, Sanctum-Quintinum, Royam, etc. Unde longa decertatio intervenit quia comes Chadrolotanus ad dietam apud Hesdiniam statutam interesse noluit ut summa denariorum reciperetur, sed dixit praefatos denarios ex thesauro patris sui Philippi sublato per dominos de Croy

et Lannoys. — Quod cum rex Ludovicus audisset, misit bastardum de Reubenpret ut adduceret comitem praefatum, qui quidem bastardus in commissis habebat a rege ut nuncios ducis Britanniae super mare captivos faceret. Sed quia nuncii adire volebant regnum Angliae pro nova liga, bastardus in Hollandiam applicuit, ubi comes erat Cadrolotanus. Unde, detecto negotio, praefatus bastardus acceptus est captivus, qui mox plurima de secretis regis comiti significavit; et ex hac hora rex apud Duacum misit, et reum laesae majestatis declaravit comitem de Charloys quod hominem regis detinuerat et quod in praedictum coronae se cum Anglicis, cum quo dux Britanniae foedus inierat, alligabatur: haec et alia rex impingere praesumpsit ad deletionem domus Burgundiae.

Civitas Tholosa pro maxima parte conflagrata est, et rex Ludovicus accedens eandem civitatem relaxavit viginti annis de regalibus emolumentis, deditque monasteriis comitibus ad restitutionem eorum donaria multa. Fertur vi<sup>m</sup> domos flammam consumpsisse.

Dux de Varwyce, filius comitis Salesberiensis, avunculi scilicet ipsius Edmundi intercepti ab Andrea Trolot, una cum Riquardo de Ioreh in quodam monasterio nostri ordinis Cisterciensis, bannitus venit ad Philippum ducem Burgundiae, et in Hollandia mansit, deinde Calisiam accepit, a qua transfretavit in Angliam.

Fertur quod hoc anno Margareta, regina Angliae, subsidio quorundam, fecerat hos tres decapitari, scilicet ducem de Iork, comites vero de Sufford et de Salebry, una cum primogenito ducis. Mox Edwardus, secundo-genitus ejus, pro tunc comes Marchiae, vocatis duobus fratribus suis ex Hollandia, mediante Riquardo duce Warveehiae, se bellis contra reginam implicuit, et quasi miraculose in regnum, eodem tempore quo rex Ludovicus novus intronisatus est, et idem Edwardus coronam regni Angliae consequutus est.

*Copia litterae seu missivae Philippi ducis Burgundiae, etc., ad Leodienses <sup>1</sup>.*

« Intelleximus, venerabiles viri, vos post paucos dies in finitimis terrae nostrae Namurensis viciniis turrim arduam consilio et assensu communi extruxisse: quod equidem non pro medioeri ducimus injuria factum. Ita enim per vos cum illustrissimo atque clarissimo Burgundorum duce Johanne, parente ac praedecessore nostro dilecto, pactum erat, vos ne pusilla illa Namurensis manus vestrae libidini subdita maneret, in viciniis fluentis ripae nichil quidquam, aut castrum aut turrim, instaurare postea debere; eoque foedere multos jam annos tranquillo in otio et concordia vobiscum vitam egimus. Exstant hujus rei asperrima monumenta, exstant scripturae, exstant litterae, signacula simul et sigilla vestra. Vos igitur vestrorum majorum vestrique adeo

<sup>1</sup> M. de Ram a publié, dans ses *Analecta Leodiensia*, la plupart des fragments du manuscrit d'Adrien de But, qui se rapportent à l'histoire du pays de Liège, de 1450 à 1480; mais cette lettre de Philippe le Bon n'a été citée nulle part. Il convient

d'ajouter qu'elle ne se trouve pas placée ici à sa véritable date: elle est de 1451 environ et fait allusion à la tour de Montorgueil, près de Bouvignes, qui avait été relevée par les Dinantais.

» immemores, contra jusjurandum, contra Deum ac religionem, pacta vestra resolvitis  
 » ut, defessi quiete atque otio, nostrae majestati ferrum et arma comminari tandem videamini. Quas ob res, cum nec armis, nec copiis degeneres nos priores nostri reliquerunt,  
 » vos quibus priscorum vestrorum prisca exempla, patriae flammae atque cineres, duraque bellorum pondera habunde pacem suadent, etiam atque etiam horror et hortamur,  
 » atque pro communi salute monemus ut in ea re quidquid acceptum aut peractum est, id a nostris terris cohibeatur et prorsus demoliamini. Nonne a vestris animis  
 » prorsus jam excidit crudelis belli memoria? Nonne domestica orbitas, suus quisque caesus, aut frater, aut pater, nonne flammata quondam patria vos quidpiam moneant?  
 » Vos igitur melioribus servate consiliis, aut si minus vobis, patriae tamen, liberis tandem consulite. Quod si faciatis, nichil vobis nostra benevolentia facilius erit. Sin spreveritis, vestro sanguine ac strage exempla posteris vestris statuemus. Videte, si periculi fluitante furore inconsulto quoque ignarae gentis impetu regi vos patiamini,  
 » quo pacto haec accipietis atque digeretis. Ita valete. »

His diebus, Gheldria bellis multis laceratur, eo quod filius patrem in vineula detruaserat. Quod cum aliquibus villis displiceret, non parum Johannes, dux Clivensis, tulit avunculo suo Arnolde duci Ghelriae subsidium et exercitum introduxit; sed fortiter filius juvenis Adolphus contra eum descendit cum Neumagensibus et contrivit bis Clivenses ac coegit eos in fugam. Bellum igitur intrinsecus patriam fovere coepit, quibusdam villis adhaerentibus patri, quibusdam filio: quae commotio pertracta est post septem annos captionis patris, quo deliberato, vendidit Philippo duci Burgundiae dominium, nec multo post, defuncto duce Philippo, filius ejus Karolus dux Burgundorum suasu patris, filium in vineula conjecit et ad se traxit ducatum Ghelriae, defuncto Arnolde duce apud Ghreviam, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXII<sup>o</sup>. Quo duce Karolo succumbente bello Lotharingorum ante Nanehy, deliberatus a captivitate praedictus Adolphus et electus a Gandensibus in capitaneum, contra Tornacenses egressus occubuit, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVII<sup>o</sup>, relictis filio ac filia quos domina Maria de Burgundia educavit. Sed dux de Brunswich postea repetiit.

Hoc anno nuptiae factae sunt inter Adolphum juvenem, futurum ducem Ghelriae, et filiam de domo Borhoniensi, neptem ducis Philippi, de qua gemina proles processit. Deinde Johannes, comes Niveruensis, a curia ducis Philippi recessit, eo quod comes de Charoloys suspectum eum habebat; deinde dominus de Croys et dominus de Lannoys banniti fuerunt a curia.

1465.

Igitur anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXIII<sup>o</sup> oriri coepit inter Leodienses et eorum episcopum gravis discordia. Scientes autem episcopum eorum fore

de sanguine Philippi ducis Burgundiae, timuerunt publicam tam cito indicere guerram; sed missa perpulchra ambassadia, petierunt a Ludovico rege Francorum jamdudum promissam ab eodem rege assistentiam sibi prius dari. Rex autem Ludovicus, dissuadens guerram usque ad tempus oportunum, mandavit differri donec res aliter deduceretur: sciebat enim cautiorem invadendi modum. Putabat enim per generalem crucesignationem, quae fiebat ex mandato universalis ecclesiae per Pium papam, plures et quam maxime praestantiores nobiles et barones evocandos fore ex omni dominio Philippi ducis, sicuti copia bullae missae videbatur declarare, quae sic incipit:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, universis et singulis Christi » fidelibus salutem et apostolicam benedictionem. Ezechielis prophetae » magni, etc. <sup>1</sup> »

Hiis verbis in tantum persuasus exstitit illustrissimus princeps noster, Philippus dux, ut, nisi a suis abductus fuisset, haud dudum juxta propositum suum iter arripuisset. Sed dissuasiones omnium suorum nobilium diverterunt animum tanti principis in tempus aliud; sicque confusus summus pontifex non percepit ab eo quam promiserat assistentiam: nichilominus excusavit se per aegritudinem quam incurrerat et per commotionem Leodiensium.

Eodem anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXIII<sup>o</sup>, obiit regina Franciae, mater Ludovici noviter regentis, in cujus exequiis ipse noluit comparere, sed frater ejus Karolus comparuit, qui factus fuit dux Normaniae, patre superstite; sed rex iste modernus noluit in hoc sibi assentire: quare paulatim Karolus, tantummodo dux Bituricensis, coepit conqueri, diversis super fratre suo rege scribens, praecipue querulosas litteras avunculo suo ex parte primae uxoris, ipsi Philippo duci Burgundiae, necnon filio suo Karolo, comiti Caladrensi, quem fratrem appellavit ob sororem quam idem comes primo duxerat. Tandem fugit a facie regis, fratris sui, versus Franciscum ducem Britanniae. — Item varii conflictus facti sunt hoc anno, quorum historiam habere pro praesenti minime potui, inter Christianos et Paganos sive Turchos, contra quos Pius papa procedere nisus est cum pluribus nobilibus

<sup>1</sup> Cette bulle est reproduite dans l'édition des œuvres d'Æneas Sylvius, publiée à Bâle, p. 914.

Le manuscrit d'Adrien de But ne la donne pas en entier.

undique collectis; sed votivum res sortita non est exitum. Similiter in Anglia, partes Henrici defecere penitus, quae superioribus annis contra Edwardum de Yorch noviter intrusum tam valenter obsteterant. Nam ter praefatum Edwardum, necnon ducem de Warwyc, fautorem suum, gravissimis praeliis de campo pepulerunt; unde lapsi fuga salvati sunt in Londonia, quae quidem ab ipsis de parte Henrici tamdiu fuerat obsessa ut, nisi Guallenses obsidionem levassent, civitas indubitanter reddita fuisset. Relicta igitur civitate, clam recesserunt Edwardus et dux de Warwyc undique praesidia contracturi, quatenus quarta vice conflictum partibus Henrici deliberarent, factumque fuit ut, mediantibus illis de Londonia, necnon exteris regni, de partibus ultramarinis et theuthonicis, inter has duas partes congressus haberetur, et cessit ipsi Edwardo tunc primum victoria, caesaque fuere XL milia virorum ex utraque parte, non obstante Guallensium fraude, qui, cum in campo starent, cum fortiori pugnare maluerunt quam fidem Edwardo servare. Quasi miraculose igitur victoria cessit Edwardo, qui, duce de Warwyc fugiente, cum paucis suorum et Theutonicorum descendebat pedes pugnare, scissis ab anteriori parte, prout moris est nobilium deferre, rostris calcamentorum. Porro subactis partibus Henrici, mansit ipse Edwardus pacificus rex, mediante duce de Nortvolc, qui, quamdiu vixerat, illi favebat; sed et dux de Warwyc fortiter ad obedientiam cunctos nobiles redegit aut attraxit, qui tandem dux potentissimus factus in divitiis, illi effectus est adversarius.

---

Hoc anno Philippus Bonus, dux Burgundiae, direxit episcopo Maguntinensi v<sup>o</sup> armigeros. — Tanta litterarum et indulgentiarum passim vendebatur gratia, ut omnino vilesceret clavium atque litterarum apostolicarum auctoritas.

*Epistola Yzotae Nogarellae ad Guarrinum Veronensem.*

« Verebar antea, vir insignis Guarrinē, scribere tibi, quum non par arbitrabar me  
 » tyronem litterarum ad te oratorum principem litteras dare. Nunc orta est occasio  
 » ut tui plus apud me valeat auctoritas quam pudor; quoniam tui promotam laudatione;  
 » quam virtutis meae praemia, si qua est, esse duco, non potui non ingentes tibi gratias

» agere, quamquam quaecumque tibi retulero pro tuis in me meritis, parum emulate  
 » egisse videbor. Tantis me laudibus dignam censuisti et singulari tua humanitate tot  
 » ornamentis me cumulasti, ut ignorem quae tibi, quae digna tui, pro laudibus tuis  
 » praemia possent resolvi. Sunt Domino divo Jhesu plurimum agenda gratiae, cum ad  
 » virtutis, ad litterarum studia te scilicet aeternum lumen esse concernam, quo nos  
 » gaudeamus; et haec civitas, dum erit, laetabitur. Admonet me quoque res ut hoc in  
 » loco absentiam tui deplem, nisi a me aliena videretur, o pater omnium, divumque  
 » aeterna potestas! Namque aliud quid jam implorare queamus? Quis deus, o cives,  
 » quae vos dementia adegit ut hunc virum, tanquam divum munus ad nos ex alto domi-  
 » cilio demissum, cum quadam veneratione non retineatis, ac eum, ut aequum est, summo  
 » honore non colatis? Legimus enim, ut te auctore utar, non paucos mortales tam longis  
 » terrarum marisque tractibus, pascendorum oculorum auriumque et animorum gratia,  
 » ad Olimpia venisse, non voluptatis oblitos, Platonem adiisse, Platonem intueri, eum  
 » Platone proinde in amicissimo diversorio conquievisse. Quid enim nobis tam absur-  
 » dum est quam virum magnum et in nostra republica natum, virtutibus affluentem,  
 » non expetere? Proch dii immortales! non intelligitis quanti virtus aestimanda sit quae,  
 » pro verbis Cyceronis, eripi, nec surripi potest, nec naufragio vel incendio amittitur, nec  
 » tempestatum aut temporum mutatione mutatur, qua qui praediti sunt, soli sunt divi-  
 » tes, soli possident res fructuosas ac sempiternas, soli, quod proprium est divitiarum,  
 » contenti sunt rebus suis, quia satis esse putant quod habent, nichil appetunt, nulla re  
 » egent, nil sibi deesse sentiunt, nil requirunt, dictumque est a viris sapientissimis: nulla  
 » summa auri et argenti pluris quam virtus aestimanda est; omnia assumunt cui penes est  
 » virtus. Nonne Leonellum virum illustrissimum tollemus ad astra, ante annos animum  
 » agentem curamque virilem, qui hoc tam praeclare intellexit, eum id visum sit alienum  
 » a dignitate sua, quod Agamemnoni regi fuit honestum, habere aliquem in consiliis  
 » capiendum Nestorem? Multa enim sunt ab eo prudenter acta, cum nil magnificentius,  
 » nil praeclarius esse testatur, nec reipublicae salubrius quam illud salubre Platonis  
 » consilium: beatissimas fore reipublicas, si qui earum gubernationi praesentent, aut  
 » sapientia praediti, aut Scipionis studio tenerentur. Quamobrem habet ab hominibus  
 » praesentem laudem, cum tanto studio atque industria Guarrinum conjunctissime  
 » complexus sit, et eum cum tanti faciat quanti Cathonem fecerit Pompeius, qui eum  
 » parumper apud homines neglectus esset in itinere, paulo plus ab eisdem admiratur;  
 » in admiratione enim ab ipso sunt Pompeio conversi. Nam cum Ephesum venisset ad  
 » Pompeium, quum is major natu erat et majoris auctoritatis, salutatum venisset, ut  
 » illum Pompeius conspexisset non passus ut sedentem se adiret, sed exurgens ex-  
 » templo quasi cuidam majori obviam processit, dextraque ejus oppressa, multa in ipso  
 » congressu, plura post discessum in laudem virtutum ejus sic enarravit ut qui audi-  
 » verant omnes in Cathonem verterentur, et Caesarem per vestigia decorare voluit, qui